
INOVATĪVA SILTUMAPGĀDE AR SILTUMSŪKŅIEM 
UN SAULES PANEĻIEM

Eiropas Savienības līdzfinansētā projekta “SunHorizon” 
mērķis ir izstrādāt siltumapgādes sistēmas, kurās izmanto 
termokompresijas, adsorbcijas un reversīvus siltumsūkņus 
kombinācijā ar moderniem saules siltumenerģijas kolektoriem, 
fotoelektriskajiem elementiem un hibrīdajiem saules paneļiem, 
lai nodrošinātu apkuri un dzesēšanu kā dzīvojamās mājās, tā 
komerciālās ēkās.
Projekta ietvaros tiek izstrādāti pieci iekārtu komplektācijas 
veidi. Tie tiek izmēģināti reālos objektos astoņās 
demonstrācijās, kuras norisinās četrās ES valstīs – Vācijā, 
Spānijā, Beļģijā un Latvijā. Tādējādi iekārtu darbība tiks 
pārbaudīta dažādos klimatiskajos apstākļos un dažādos 
enerģijas tirgos. Inovatīvās “SunHorizon” iekārtas tiks 
izmēģinātas vienģimenes mājās, daudzdzīvokļu ēkās, kā 
arī sabiedriskās ēkās. Iekārtu darbības monitoringam tiks 
izmantota mākoņplatforma. Tajā tiks īstenoti datu virzīti 
algoritmi un rīki, kas ļaus prognozēt un iepriekš paredzēt 
iekārtu apkopes darbu nepieciešamību un optimizēt 
siltumapgādes sistēmas vadību.

www.sunhorizon-project.eu

Šim projektam piešķirts finansējums no Eiropas Savienības pētniecības un inovācijas 
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Projekta koordinatore:
Alessandra Cuneo, RINA Consulting S.p.A.
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Kontaktpersona par demonstrāciju Latvijā:
Zane Broka, Rīgas Tehniskā universitāte
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Paredzams, ka “SunHorizon” izstrādātie tehniskie risinājumi 
sniegs šādus labumus Eiropas Savienības iedzīvotājiem un 
galapatērētājiem:

• samazināta atkarība no fosilā kurināmā, pateicoties optimizētām 
un ekonomiski izdevīgām siltum- un aukstumapgādes iekārtām 
(kapitālizmaksas samazināsies par 10–20%, ekspluatācijas 
izmaksas – līdz pat 25%);

• primārās enerģijas ietaupījums un zemāki enerģijas rēķini, 
pateicoties tam, ka līdz pat 80% no nepieciešamās enerģijas 
nodrošinās pašražošana;

• siltumnīcefekta gāzu emisijas samazinājums par līdz pat 60%.
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